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Sammanfattning 
 

Under hösten 2023 fick Tyréns i uppdrag av Vaggeryds kommun att ta fram 
ett antal utredningar, i syfte att sammanställa ett samrådsunderlag till en 
detaljplan, Lerås 1:1. Detaljplanen är belägen ca 6 km nordöst om 
Vaggeryds kommun. Denna rapport omfattar dagvatten-och 
skyfallsutredningen för aktuell detaljplan. 

Planområdet består idag av skogsmark och en grusväg. Med exploatering i 
form av småhusbebyggelse ökar hårdgöringsgraden något. Områdets 
glesbygdskaraktär ska behållas och tillkommande väg förutsätts utformas 
med grusbeläggning likt befintlig väg. 

Planområdet ligger i dagsläget utanför kommunalt verksamhetsområde för 
dagvatten och VA. I samband med exploateringen ska kommunalt VA 
byggas ut i området. Enligt Vatteninformation Sverige (VISS) utpekas 
minskad näringsämnesbelastning till recipienten Sandsjön som ett möjligt 
åtgärdsbehov. Vid anslutning till kommunalt VA bedöms denna belastning 
på recipienten minska, till följd av minskat behov av enskilda avlopp i 
området. 

Dimensionerande dagvattenberäkningar ger upphov till ett bedömt behov 
av att fördröja ca 138 m3 dagvatten inom planområdet. Skyfallsanalysen 
visar att inga nya instängda områden bildades som kan orsaka skada på 
planerad bebyggelse. För att säkerställa att ytvatten alltid kan rinna vidare 
behöver dock höjdsättning och åtgärder studeras mer utförligt i samband 
med detaljprojektering. 

De föroreningar som ökar mest i samband med exploatering är 
näringsämnena fosfor, kväve och Benso(a)pyren. Eftersom recipienten kan 
vara känslig för ökad belastning av näringsämnen bör åtgärder föreslås 
som effektivt renar fosfor och kväve.  

Öppen dagvattenhantering föreslås i enlighet med Vaggeryds 
dagvattenstrategi, i form av fördröjande diken och översilningsytor. Det 
finns goda möjligheter för infiltration. För att hantera skyfall föreslås dikena 
som skyfallsstråk och vissa sektioner utformas för att kunna dämma större 
volymer. De utloppspunkter som föreslås innebär anslutning till ett 
markavvattningsföretag. För att planerad utformning av dagvattenhantering 
ska vara möjlig krävs en överenskommelse med markavvattningsföretaget. 

Sammantaget bedöms de rekommenderade åtgärderna i form av öppna 
dagvattenlösningar bidra till tillräcklig rening av näringsämnen så att 
möjlighet att uppnå satta MKN inte försämras.  
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Figur 2. Befintlig markanvändning inom planområde som består av skogsmark och ett 
enskilt vägnät i grus. 

4.2  Topografi 
Området är smått kuperat och varierar mellan + 215 m i sydväst och + 210 
m i norr samt öster inom planområdet, se Figur 3. 
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Figur 3. Figuren visar topografi inom planområdet (Scalgo AB, 2023), som är markerat i rött. 
Ungefärligt trumläge är markerad med lila cirkel och orangea pilar visar flödesriktningen för 
ytavrinningen i planen. 

4.3  Geologi och grundvatten 
Enligt SGU:s jordartskarta (2023) består jordlagerföljden i området till stora 
delar av isälvsmaterial i form av sand, se Figur 4. Väster om området finns 
berg i dagen och morän. Planområdet är beläget över utkanten av 
grundvattenmagasinet Vaggeryd-Taberg, se Figur 8. 
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skyddsnivå med avseende på näringsbelastning avser negativ påverkan på 
skyddade intressen i ett område som enligt 3 kap.2 § i 
vattenförvaltningsförordningen (2004:660) är upptaget i registret över 
skyddade områden (Havs- och vattenmyndigheten, 2024). Detta innebär att 
högre krav ställs på rening vid planering av enskilda VA- och 
dagvattenanläggningar i området. Med anledning av detta förordas 
gemensamhetslösningar i dessa områden där bostäder är närbelägna. 

4.6  Naturliga avrinningsområden 
Planområdet befinner sig inom avrinningsområdet för sjöarna Sandsjön och 
Fängen, se Figur 6. Även flödesvägar inom planområdet leder till båda 
sjöarna, se Figur 7. Sandsjöns avrinningsområde är ca 82 kvadratkilometer 
stort och består till 70% av skog, se Tabell 2 i avsnitt 4.7 . Fängens 
avrinningsområde är inkluderat i Sandsjöns avrinningsområde och är ca 77 
kvadratkilometer. 
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Figur 6. Avrinningsområdet för Sandsjön. Planområdet är markerat i rött, och huvudflödet är 
markerat i blått, pilarna avser flödesriktning (Scalgo AB, 2023). 
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Figur 7. Flödesvägar inom planområdet. I områdets norra del går flödesvägar till Fängen 
medan resterande del av planområdet avvattnas mot recipienten Sandsjön (Scalgo AB, 
2023). De orangea pilarna visar flödesriktning, där vägen utgör en vattendelare. 

4.7  Recipienter och miljökvalitetsnormer 
Alla ytvattenförekomester i Sverige har klassats utifrån ekologisk och 
kemisk status samt har uppsatta miljökvalitetsnormer (MKN). Sandsjön 
som är belägen ca 170 meter öster om planområdet och Fängen ca 350 
meter nordöst, utgör recipienter för dagvattnet (VISS, 2023a). Sandsjön har 
en areal på ca 1,7 kvadratkilometer och ingår i Lagans vattensystem. Sjön 
är rik på fisk och fågelliv och har god ekologisk status, se Tabell 2.  
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Planområdet befinner sig precis i utkanten av västra delen av 
grundvattenmagasinet Vaggeryd-Taberg (MS_CD: WA26502178) som är 
en sand- och grusförekomst (VISS, 2023c). Det har en area på ca 70 
kvadratkilometer och har klassats som god kemisk status och god 
kvantitativ status, se Figur 8. 

 

Figur 8. Grundvattenmagasinet Vaggeryd-Taberg är markerat med blått i figuren (VISS, 
2023c). Ungefärligt läge för planområdet är inringat i svart. 

4.8  Markavvattningsföretag 
Det finns ett befintligt markavvattningsföretag som inkluderar ett 8 km långt 
vägdike, som beviljades tillstånd under 1998 (akt- 232-7434-1998) av 
Länsstyrelsen i Jönköping. Företaget går parallellt längs den enskilda 
vägen, enligt den geografiska utbredning som framgår av Figur 2 i Bilaga I. 
Företagets båtnadsområde i utredningsområdet innefattar befintlig mark 
inom planområdet, se Figur 9. Mer information om möjlig anpassning till 
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markavvattningsföretaget, framgår av avsnitt 10.1 eller Bilaga I. 
Markavvattningsföretagets akt i sin helhet går att läsa i Bilaga II. 

 

Figur 9. Översikt av planerad exploatering inom området. Delar av markavvattningsföretaget 
syns i anslutning till planområdet. 

5  Observationer i samband med platsbesök 
I samband med utredningen genomfördes ett platsbesök den 14 december 
2023. I de västra delarna utanför planområdet, strax norr om det befintliga 
bostadshuset, går en trumma under vägen som leder en liten bäck, se 
Figur 10. Bäcken fortsätter längs den norra delen av planområdet. Vid 
platsbesöket var delar av området avverkat och ett lager med snö täcke 
marken, se Figur 11. 
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Figur 10. Planområdet är markerat i rött. Den lila cirkeln markerar ungefärligt trumläge, där 
det går en liten bäck igenom (Scalgo AB, 2023). 





  

 

 

 

Uppdrag: 338714 Detaljplan Lerås 1:1 Vaggeryd (Ramavtal UH-2022-006) 2024-02-13
  
Beställare: Vaggeryds kommun  Slutrapport 

25(53) 

 

Figur 12. Planerad bebyggelse inom detaljplanen, där den kompletterande, nya infartsvägen 
är markerad.  

7  Flödesberäkningar 
Fyra delavrinningsområden tillrinner genom planen i nuläget, dessa 
framgår närmare i Figur 13. Dimensionerande flöden har beräknats från 
norra planområdet (Avrinningsområde B, och C) respektive södra delen av 
planen (Avrinningsområde A och D). Delavrinningsområde B avvattnas mot 
en bäck, se läge i Figur 10. Delavrinningsområde A och C avvattnas i 
dagsläget öster ut. Delavrinningsområde D avvattnas söder om 
planområdet. 

Ny infartsväg 
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Figur 13. Befintliga avrinningsområden markerade i grönt, kallade A och B. Övriga ytor inom 
planen är markerade med C, D och omfattas av den gulmarkerade ytan. 

Vid framtida förhållanden förutsätts höjdsättningen ändras. 
Delavrinningsområden A och D antas sammanfogas och tillrinna via ett nytt 
utloppsläge (1) i markavvattningsföretaget, enligt den princip som framgår 
av Figur 14. Flöden från delavrinningsområden B och C antas tillrinna via 
ett gemensamt utlopp norr om planen (2), se Figur 14. Beräkningar 
avseende framtida förhållanden framgår av avsnitt 7.2 . 
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Figur 14. Översikt delavrinningsområden A-D och utlopp efter exploatering. Föreslagna 
framtida utlopp framgår av lila ringar, markerade 1 och 2. Flödesvägar för framtida 
dagvattenhantering framgår av blå pilar. B och C antas avvattnas kontrollerat mot ett 
gemensamt utloppsläge 2. A och D förutsätts avvattnas mot utloppsläge 1. 

7.1  Befintliga förhållanden 
Befintlig markanvändning är främst naturmark med en uppskattad längsta 
rinntid på 38 minuter till befintlig utloppspunkt mot vägdiket (se läge 2 i 
Figur 10). För ett dimensionerande 10-årsregn, beräknas befintliga flöden 
uppgå till 75 l/s för hela planen. För ett 2-årsregn beräknas 
dimensionerande flöde uppgå till 44 l/s.  

Befintliga dimensionerande flöden och antaganden för beräkningar framgår 
av Tabell 3. Antagen avrinningskoefficient för samtliga avrinningsområden 
är 0,3. 
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Tabell 3. Befintliga dimensionerande flöden samt beräkningsförutsättningar. 

Avrinningsområde Area 
(ha) 

Avrinnings-
koefficient 

Reducerad 
area (ha) 

Flöde 2-års-
regn (l/s) 

Flöde 10-års-
regn (l/s) 

Avrinningsområde B 
(norra delen Lerås DP) 

1,0 0,3 0,3 21 35 

Avrinningsområde A 
(södra delen Lerås DP) 

1,1 0,3 0,3 23 39 

Avrinningsområde C 
(norra delen Lerås DP) 

0,2 0,3 0,07 4 7 

Avrinningsområde D 
(södra delen Lerås DP) 

0,2 0,3 0,06 3 5 

Summa 2,5 0,3 0,8 44 75 

7.2  Framtida förhållanden 
Rinntiden för exploaterade förhållanden antas vara 10 minuter, baserat på 
att den längsta rinnsträckan från de mest avlägsna tomterna i planen till 
intagspunkten i planerade diken beräknas bli kortare än 10 minuter.  

I planen förutsätts andelen hårdgjorda ytor att öka vilket bedöms ge upphov 
till större dagvattenflöden efter exploatering. Andra faktorer som leder till att 
flödet ökar är minskad rinntid i diken till utsläppspunkt samt användandet 
av en klimatfaktor på 1,25. För ett dimensionerande 10-års regn, beräknas 
flödet från hela planen att uppgå till 288 l/s, se Tabell 4. Vid ett 2-årsregn 
beräknas dimensionerande flöde uppgå till 170 l/s. Den sammanvägda 
avrinningskoefficienten antas till 0,4 för framtida avrinningsområden, där 
avrinningskoefficient för kvartersmark har beräknats konservativt för att 
möjliggöra eventuell stensättning eller annan hårdgjord beläggning. 
Framtida höjdsättning förutsätts ändras, vilket medför att beräknade flöden 
efter exploatering antas enligt den uppdelning av delavrinningsområden 
som framgår av Figur 14. 

Tabell 4. Flöden från planområdet samt beräkningsförutsättningar. 

Yta Area 
(ha) 

Avrinnings-
koefficient 

Reducerad 
area (ha) 

Flöde 2-års-
regn (l/s) 

Flöde 10-års-
regn (l/s) 

Avrinningsområde B, C 
(norra delen Lerås DP) 

1,2 0,4 0,5 81 137 

Avrinningsområde A, D 
(södra delen Lerås DP) 

1,3 0,4 0,5 89 152 

Summa 2,5 0,4 1,0 170 288 
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7.3  Behov av fördröjning 
Behovet av fördröjningsvolym baseras på ingående toppflöde vid ett 10-
årsregn med klimatfaktor 1,25. Avtappningen från fördröjningsmagasinet 
motsvarar ett dimensionerande utflöde vid ett befintligt 10-årsregn (Q10) 
från avrinningsområde B och C på 37 l/s. Motsvarande avtappning från 
avrinningsområde A och D blir 39 l/s.  

Utifrån dessa beräkningar antas delavrinningsområdena B och C 
sammanfogas till ett nytt avrinningsområde efter exploatering, med en 
kontrollerad avtappning mot ett gemensamt utloppsläge, se läge 2 enligt 
principen i Figur 14. På motsvarande sätt antas delavrinningsområdena A 
och D sammanfogas till ett nytt avrinningsområde med kontrollerad 
avtappning mot utloppsläge 1, enligt samma figur. 

Vid en varaktighet på 20 minuter genereras ett toppflöde till magasinet, 
varvid volymen (V10) då uppgår till 138 m3 se Tabell 5. 

Tabell 5. Behov av fördröjningsvolym vid en varaktighet på 20 minuter till magasinet. 

Yta Area (ha) Avrinnings
koefficient 

Reducerad 
area (ha) 

Q10 
(l/s) 

V10 
(m3) 

Avrinningsområde B, C 
(norra delen Lerås DP) 

1,2 0,4 0,5 37 67 

Avrinningsområde A, D 
(södra delen Lerås DP) 

1,3 0,4 0,5 39 71 

Summa 2,5 0,4 1,0 76 138 
 

8  Föroreningsberäkningar och reningsbehov 
I avsnitten nedan presenteras beräkningar av föroreningsbelastningen i 
dagvatten inom planområdet före och efter exploatering, samt en 
bedömning av reningsbehovet för detaljplanens genomförande. 

8.1  Föroreningsberäkningar 
I samband med att området exploateras förändras markanvändningen samt 
hårdgöringsgraden, vilket kan ge upphov till en annan 
föroreningsbelastning. 

Programverktyget StormTac har tillämpats i syfte att uppskatta 
föroreningsbelastningen i aktuellt planområdet. Resultaten baseras på 
uppskattningar utifrån typhalter och årsmedelnederbörd. 
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Årsmedelnederbörden för aktuellt delavrinningsområde uppgår till 865 mm 
(SMHI, 2020), enligt SMHI. Markanvändningen för befintliga och framtida 
förhållanden har sammanställts i delområden med bedömd 
avrinningskoefficient, se Tabell 6. Inom planområdet byggs flera småhus, 
varför markanvändningen antagits till villaområde. Naturmarken består till 
största delen av skog eller avverkad skog, varför alternativet skogsmark 
ansågs mest representativ som markanvändning. Detsamma gäller 
naturmark planerade förhållanden, som ska behållas. 

Tabell 6. Markanvändning och motsvarande vald marktyp i StormTac. 

Markanvändning Vald 
marktyp i 
StormTac 

Avrinnings-
koefficient 

Area 

Kvartersmark Villaområde 0,45 1,04 

Naturmark Skogsmark 0,40 1,28 

Grusväg Grusyta 0,30 0,15 

 

Föroreningsbelastning från utredningsområdet under befintliga och framtida 
förhållanden redovisas i mängdenheten x kg/år vilket motsvarar 
föroreningarnas massflöden från planområdet till recipientens. Mängden 
utsläppta föroreningar har långsiktigt störst betydelse på effekter i 
recipienten, i relation till föroreningshalter. Ökade flöden genererar högre 
föroreningsmängder även om föroreningshalterna förblir oförändrade. 
Resultaten från modelleringen skall inte tolkas som absoluta värden, då de 
bygger på en sammanställning av typvärden för olika typer av ytor. 
Redovisade föroreningsmängder ska därför tolkas som en indikation på 
förändring i föroreningsbelastning. Resultaten för föroreningsbelastning 
redovisas i Tabell 7. 

Tabell 7. Föroreningsbelastning för befintliga och planerade förhållanden i planområdet. 

Ämne Befintliga 
förhållanden (kg/år) 

Planerade 
förhållanden (kg/år) 

Ökning (kg/år) 

P 0,20 1,1 0,90 
N 5.0 12 7.0 
Pb 0,040 0,073 0,033 
Cu 0,079 0,14 0,061 
Zn 0,22 0,49 0,27 
Cd 0,0014 0,0029 0,0015 
Cr 0,033 0,043 0,010 
Ni 0,042 0,052 0,010 
SS 260 340 80 
BaP 0,000072 0,00026 0,00018 
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Efter exploatering ökar samtliga föroreningar i koncentration. För att 
bedöma planens lämplighet behöver recipienternas känslighet tas hänsyn 
till. Som tidigare nämnt i 4.7 är recipienterna känsliga för övergödning, och 
eftersom det finns jordbruk i närområdet som bidrar med stor 
näringsbelastning, anses det viktigast att rena även dagvattnet från planen 
med hänsyn till kväve och fosfor.  

Föroreningarna fosfor, kväve och Benso(a)pyren (BaP) ökar avsevärt. Just 
fosfor är ett vanligt näringsämne som finns i gödningsmedel, tex för bruk i 
trädgårdar. I detta läge av planen är det osäkert hur tomterna och 
trädgårdar ska utformas, och därför osäkert hur mycket koncentrationen av 
fosfor kan öka. 

Planen ska ingå i det kommunala verksamhetsområdet för VA. Eftersom 
flera fastigheter i närområdet i dagsläget har enskilda avlopp innebär ett 
utbyggande av kommunalt VA en förbättring avseende risken för spridning 
av näringsämnen till recipient, i förhållande till nuläget. 

Benso(a)pyren är ett polyaromatiskt kolväte (PAH) och uppstår typiskt 
genom förbränningsprocesser. I Sverige är vedeldning och vägtrafik de 
huvudsakliga utsläppskällorna. Mängden BaP från personbilstrafik kan 
antas minska i framtiden, i takt med att mindre andel av fordonen drivs av 
förbränningsmotorer. 

8.2  Reningsbehov 
För att minska mängden föroreningar i dagvatten som avrinner till recipient, 
kan olika reningsanläggningar användas. Rening av fosfor och kväve bör 
prioriteras vid val av reningsåtgärder, då minskning av dessa 
näringsämnen har pekats ut i åtgärdsprogrammet av VISS (2023) i 
förvaltningscykel 3 som möjliga åtgärder. Framförallt fosfor är viktigt att 
hålla nere då det är den begränsade faktorn vad gäller övergödning i sjöar. 
Fosfor är ofta till stor del partikelbundet, varför anläggningar som avskiljer 
partiklar ofta har god reningseffekt. Kväve är till stor del löst i dagvattnet, 
varför infiltration av dagvatten reducerar kväve effektivt. Tabell 8 nedan 
visar typiska reningseffekter per ämne för olika anläggningar enligt data 
från StormTac. 

Reningsförmågan för redovisade föroreningsämnen kan variera utifrån val 
av dagvattenanläggning. De flesta öppna dagvattenanläggningar möjliggör 
rening genom partikelavskiljning och filtrering. En kombination av öppna 
dagvattenlösningar ökar sannolikheten för att en hög reduktion av flertalet 



  

 

 

 

Uppdrag: 338714 Detaljplan Lerås 1:1 Vaggeryd (Ramavtal UH-2022-006) 2024-02-13
  
Beställare: Vaggeryds kommun  Slutrapport 

32(53) 

föroreningar sker, genom olika reningsfunktioner såsom sedimentation, 
filtrering och fastläggning.  

Tabell 8. Schablonmässig reningseffekt för reningsanläggningar (StormTac AB, 2024) . 

Reningseffekt 
per 
anläggning 
[%] 

P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Olja BaP 

Gräsdike, 
öppet dike, 
vägdike 

30 20 40 20 55 35 35 50 10 65 85 15 

Svackdike 35 35 65 50 65 65 50 50 15 70 85 60 

Översilningsyta 40 30 55 55 50 55 45 45 20 70 80 70 

Torr damm 10 25 40 30 30 40 40 30 10 50 75 30 

Infiltrations-dike 60 55 80 65 85 85 55 65 45 80 90 60 

9  Skyfallsanalys 
Enligt SMHIs statistik för extrema kortidsregn motsvarar ett 100-årsregn 
med 60 minuters varaktighet ca 45 mm nederbörd i sydvästra Sverige. 

Under ett skyfall antas alla ledningsnät gå fulla och all avrinning ske på 
ytan. Vid analys av framtida förhållanden används en klimatfaktor på 1,4 för 
att kunna säkerställa hantering av kraftiga regn i framtiden, vilket motsvarar 
63 mm. 

9.1  Befintliga förhållanden 
Instänga områden till följd av skyfall för befintliga förhållanden visas i Figur 
15. Inom området finns en lågpunkt i västra delen av planen. Det är tydligt 
att marken sluttar österut och att området i dagsläget avvattnas till det östra 
vägdiket som omfattas av markavvattningsföretaget, samt norrut. Två 
mindre instängda områden kan noteras vara i lågpunkter, en strax söder 
om infartsvägen (B) och en i västra delen av planen (A), se Figur 15. 







  

 

 

 

Uppdrag: 338714 Detaljplan Lerås 1:1 Vaggeryd (Ramavtal UH-2022-006) 2024-02-13
  
Beställare: Vaggeryds kommun  Slutrapport 

35(53) 

 
Figur 16. Figuren redovisar skyfall i samband med ett 100-årsregn med klimatfaktor 1,4 för 
planerade förhållanden, utan åtgärder. Orangea pilar visar flödesriktning. En viss 
markuppfyllnad har antagits som syftar att leda avvattning mot lågpunkt längs vägen, bort 
från byggnader (Scalgo AB, 2023). 
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Figur 17. Den västra, befintliga lågpunkten (A) som befinner sig i en liten skogsdunge. 

En principskiss för hur ytledes avrinning kan hanteras, med införda 
åtgärder, i ett framtida skyfallsscenario går att se i Figur 18. Åtgärderna 
beskrivs närmare i kapitel 10 . 
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Figur 19. Öppna dagvattenlösningar kan delas in i fyra kategorier (Stahre, 2004). 

Dagvattenhanteringen för detaljplanen föreslås ske i ett sammansatt 
system bestående av fördröjningsdiken och översilningsytor. Åtgärderna 
kan då fylla både en fördröjande och renande funktion. Samtliga diken kan 
även utgöra skyfallsstråk.  

Den västra lågpunkten (Se läge A i Figur 15) kan tillåtas bli en naturlig 
översvämningsyta i samband med skyfall och hindra vatten från att ledas 
mot byggnader. De södra tomterna i detaljplanen föreslås avvattnas genom 
trög avledning i ett dike, som när det når grönytan höjdsätts och utformas 
med bredare sektioner som möjliggör samlad fördröjning, se Figur 20. Det 
sektionsvis bredare diket har sitt utlopp i östra delen av planen där en ytlig 
förbindelsepunkt ansluter till befintligt dike och markavvattningsföretag. I 
väst kan ett avskärande dike skydda tomterna från skyfallsvatten som 
rinner från slänten mot bebyggelsen. 

Dagvattnet från de norra tomterna i planområdet föreslås ledas över en 
översilningsyta och ner till ett bredare dike. Det bedöms finnas goda 
infiltrationsmöjligheter då jordarten är isälvssand. Flöden som uppkommer 
vid ett 10-årsregn eller mindre bedöms kunna fördröjas och infiltreras inom 
planen. Vid kraftigare regn fyller utloppet norrut från diket sin funktion som 
ett skyfallsstråk. 
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Figur 20. Planerade åtgärder inom planområdet. Åtgärderna är principiella och ej skalenliga.  

Två alternativa anslutningsmöjligheter i detaljplanen har studerats, vilka 
framgår utav principfigurerna Figur 20 respektive Figur 21. 

Att ansluta planen i endast en utloppspunkt till markavvattningsföretaget, 
enligt principen i Figur 20, anses fördelaktigt utifrån ett skötselperspektiv 
samt utifrån möjligheterna att skapa ett trögt rinnförlopp med goda 
förutsättningar till fördröjning i den södra delen av planen. 

Ett alternativ för dagvatten- och skyfallshantering inom den södra delen av 
planen är tre anslutningspunkter, enligt principen i Figur 21. Åtgärderna 
följer då den naturliga topografin mer och liknar i större utsträckning 
befintliga flödesvägar. Därmed behöver inte höjdsättningen innebära lika 
drastiska förändringar i de södra tomterna. Diken som utgår från de södra 
tomterna i planen bedöms inte bli lika djupa för att säkerställa en fullgod 
avvattning. En mindre gynnsam aspekt kan bli att fördröjningen behöver 
inrymmas på fler platser inom planen i och med fler utlopp. En del av den 
totala fördröjningseffekten kan riskera bli mindre i relation till det första 
alternativet, där vattnet får ett längre rinnförlopp innan det når 
utsläppspunkten.  

Avskärande dike 
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Båda alternativen är möjliga utifrån tänkt anslutning till 
markavvattningsföretaget, så länge inte anslutningen förändrar geometrin 
eller utformning av dikessektionen på vägdiket. Lämpligast alternativ 
föreslås utvärderas i samband med en förprojektering, där förhållanden för 
höjdsättning vid anslutning till markavvattningsföretaget kan beaktas. 

 

Figur 21. Alternativ utformning av dagvattenhantering inom planen, med en utsläppspunkt 
norrut och tre anslutningar till markavvattningsföretaget. De blå pilarna visar riktning för 
principiell avvattning, som i likhet med föregående alternativ utformas som fördröjande 
diken. 

Till följd av föreslagna åtgärder bedöms dagvattenflöden kunna behandlas 
inom planområdet i enlighet med Vaggeryds dagvattenstrategi. Åtgärderna 
syftar till att undvika ökad belastning nedströms avseende flöden och 
föroreningshalter. 

10.1  Anpassning till markavvattningsföretag 
Dagvattnet från detaljplanen föreslås delvis anslutas till vägdiket som 
omfattas av ett markavvattningsföretag. Dagvattenflödet till 
markavvattningsföretaget klassas som avloppsvatten enligt 9 kap § 2 i 
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Figur 22. Nedsänkt dräneringsstråk mellan hus och gc-bana. (Foto: Tyréns AB) 

10.3  Utjämnande diken  
För att uppnå rening, infiltration och fördröjning föreslås utjämnande diken 
inom planen som både möjliggör trög avledning och samlad fördröjning. 
Diken fungerar även som skyfallstråk och har en utjämnande effekt i ett 
skyfallsscenario. 

I syfte att avvattna de sydvästra tomterna behöver ett dike fånga upp och 
leda bort vattnet enligt den princip som framgår av Figur 20. Diket kan då 
följa parallellt med den nya infartsvägen för att sedan leda vattnet vidare till 
ett dike österut. Detta möjliggöras genom anläggande av en trumma som 
förbinder de båda dikena. Vägen vid den nya infarten kan också höjdsätts 
på ett sådant sätt att vatten vid skyfall tillåts rinna över från väst till öst, för 
att trumman inte ska vara begränsande. 

När diket når den större grönytan kan den övergå till att bli sektionsvis 
bredare, se exempel i Figur 23 och Figur 24. En utformning som möjliggör 
att vissa sektioner blir bredare, medan andra sektioner ges en smalare 
utformning, bidrar till att vissa områden kan tillåtas dämma tillfälligt. 
Därmed ökas kapaciteten och förmågan att kunna fördröja större 
skyfallsvolymer. Diken kan med fördel utformas med erosionsskydd i botten 
och utmed slänter för att få trögare rinnförlopp. 

Där det finns tillräckligt med yta kan diket utformas som ett svackdike, vilket 
avser ett brett vegetationsklätt dike med svag släntlutning. Svackdiken är 
beklädda med vattentåligt gräs eller våtmarksväxter och karaktäriseras av 



  

 

 

 

Uppdrag: 338714 Detaljplan Lerås 1:1 Vaggeryd (Ramavtal UH-2022-006) 2024-02-13
  
Beställare: Vaggeryds kommun  Slutrapport 

43(53) 

en stor bredd och en svag längsgående lutning. Svackdiken bör ha en 
släntlutning på 1:4 eller flackare med hänsyn till skötsel. Ett svackdike kan 
ses som ett alternativ till traditionella avloppsystem och används främst där 
man önskar ett öppet dagvattensystem. De kan både magasinera och leda 
bort dagvatten samt ge möjlighet för dagvatten att infiltrera i marken. 
Svackdiken kan förses med strypt utlopp eller överfall i olika sektioner för 
att skapa fördröjning. 

Med tiden kan infiltrationsförmågan i svackdiken, likt andra 
infiltrationsanläggningar, avta på grund av igensättning. För att bibehålla 
infiltrationsförmåga i diken över tid, kan det översta jordlagret behöva bytas 
ut. 

Om ytan inte finns tillgänglig för ett svackdike med svag lutning kan vanliga 
diken användas, som har en brantare släntlutning upp till en lutning på 1:2. 

 

Figur 23. Dike med gräsbeklädda slänter och erosionsskydd i botten (Foto: Tyréns AB). 
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Figur 24. Bredare gräsbeklätt dike, som visar fördröjningsfunktion (Foto: Tyréns AB). 

10.4  Översilningsyta 
Översilningsytor är en typ av dagvattenanläggning som bidrar till ett mer 
jämnt utspritt dagvattenflöde över en ytas bredd, samt till partiell infiltration 
av dagvattenflöden enligt den princip som framgår av Figur 25. 
Översilningsytor lämpar sig särskilt i planområdets norra delar där det finns 
en viss höjdskillnad mellan tomterna och diket norr om dem. 

Översilningsytor har visats uppnå god reningseffekt för fosfor, kväve och 
BaP, vilket är viktigt för att inte försämra MKN i recipienten. Att minska 
näringsämnen och inte bidra till övergödning är särskilt utpekat som ett 
åtgärdsbehov för Sandsjön enligt VISS (2023) 

 

 

Figur 25. Principfigur av översilningsyta (Blecken, 2019) 
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10.5  Uppskattning av ytbehov för utjämningsdiken 
I enlighet med Vaggeryds dagvattenstrategi och beställarens önskemål, 
ska planen bibehålla sin karaktär med bygdevägar och bygdestruktur efter 
exploatering. Med anledning av detta föreslås dimensionerande 
dagvattenvolymer för dagvatten utjämnas i öppna diken som även avleder 
flöden i samband med skyfall, enligt de principer som framgår av Figur 20 
och Figur 21. 

Till följd av de genomsläppliga förhållandena i planområdet, bedöms 
förutsättningarna för infiltration vara gynnsamma. Vid regnhändelser där 
nederbörden överstiger dimensionerande 10-årsregn finns en ökad risk för 
att marken blir mättad varför anläggningarna även behöver ha en funktion 
för att utjämna. En uppskattning av markutbredningen för dikena utifrån 
detta syfte framgår av Figur 26 samt av Tabell 9.  

 

Figur 26. Yta som bör reserveras för naturmark i detaljplanen för dagvatten- och 
skyfallshantering i diken, som utgår från föreslagen utformning i Figur 20. 
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Figur 29. Princip för avskärande dike som syftar till att skydda byggnad mot avrinning från 
omgivande naturmark (Tyréns AB). 

12  Recipientpåverkan 
Recipienterna för dagvattnet är Sandsjön och Fängen som har god 
respektive måttlig ekologisk status. Bägge recipienter uppnår ej god kemisk 
status till följd av atmosfärisk deposition av föroreningar. I dagsläget finns 
inga utpekade påverkanskällor kopplade direkt till dagvatten. Däremot 
anges utpekas minskad belastningen av näringsämnena fosfor och kväve 
som möjliga åtgärdsbehov i den senast beslutade förvaltningscykeln, för att 
minska risken för övergödning. I närområdet förekommer även enskilda 
avlopp samt jordbruk inom recipientens avrinningsområde, vilket kan bidra 
till övergödning. Därav har åtgärder inom planen valts till översilningsyta 
och svackdiken, som bedöms ha goda reningseffekter för fosfor och kväve. 
Valet av öppna dagvattenlösningar stämmer även väl överens med 
Vaggeryds dagvattenstrategi. 

Med hänsyn till den planerade exploateringen förutsätts trafikmängden att 
öka något. Andelen hårdgjorda ytor förväntas öka i liten skala då den 
tillkommande infartsvägen blir grusbelagd istället för asfalterad, och inga 
större hårdgjorda ytor planeras. Mark som inte omfattar tomter ska 
planeras som naturmark. Dikena föreslås utformas med gräsbeklädda 
slänter och planområdet storlek kan generellt anses vara väldigt litet vid 
jämförelse med hela avrinningsområdets storlek till Sandsjön. 

Mot bakgrund till detta och de åtgärder som föreslås inom planområde 
innan utsläpp mot recipient, bedöms inte dagvattenkvalitén förändras 
nämnvärt i förhållande till nuläget. 
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nuläget. Därmed bedöms möjligheten att uppnå recipienternas 
miljökvalitetsnormer inte påverkas till följd av exploateringen. 
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1  Bakgrund 
Vaggeryd kommun har ett pågående detaljplanearbete för en del av 
fastigheten Lerås 1:1, där privat markägare planerar för småhusbebyggelse 
i form av ca 6�±7 tomter. Planområdet ligger väster om Sandsjön i 
Vaggeryds kommun och är ca 2,5 hektar stort, se Figur 1. 

I anslutning till planområdet går en enskild väg som omfattas av ett 
markavvattningsföretag, se sträckning i Figur 2. I dagsläget avvattnas den 
oexploaterade marken till vägens längsgående dike. 

Vid exploatering kommer dagvattenflöden från området öka till följd av ökad 
hårdgöringsgrad och förändrad markanvändning. Dagvattenflödet till 
markavvattningsföretaget klassas som avloppsvatten enligt 9 kap § 2 i 
miljöbalken utifrån att vattnet härstammar från detaljplanelagt område där 
bortledningen inte enbart är för vissa fastigheter.  

Nyttjande av ett markavvattningsföretags anläggning för bortledning av 
dagvatten kan kräva en överenskommelse med markavvattningsföretaget. 
Eventuellt krävs att markägare inom planområde, eller ansvarig för 
dagvattenhanteringen, ingår i företaget och betalar sin del av löpande 
underhåll. Ett alternativ är att markavvattningsföretaget ersätts på annat 
sätt. Engångsersättning kan ibland vara ett bra alternativ för både 
planområde och markavvattningsföretag där andelarna är små, medan det i 
andra fall är fördelaktigare att ingå som delägare för att säkerställa smidig 
samverkan vid underhåll av vattenanläggningarna. 

Behov och omfattning av ett avtal och ersättningar bör lösas i samråd med 
markavvattningsföretaget utifrån hur omfattande påverkan är, samt utifrån 
samverkansbehov vid framtida underhåll. Omfattningen av påverkan beror 
bland annat på hur mycket dagvatten som släpps till företaget samt hur stor 
del av företagets båtnadsområde som omfattas av planområdet. Syftet med 
denna analys är därför att undersöka hur stor andel flödet från planområdet 
utgör av det totala flödet till markavattningsföretaget. Ett annat syfte är att 
undersöka hur stort intrånget i båtnadsområdet är i relation till det totala 
båtnadsområdets area. 
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Figur 1. Närbild på planområdet, markerat i gult och en orienteringsbild på området i 
förhållande till Vaggeryd och Sandsjön. 

Sandsjön 

Vaggeryd 
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Figur 2. Markavvattningsföretaget sträckning och båtnadsområde, totalt ca 8 km, med ett 
båtnadsområde som sträcker sig 25 meter på var sida om vägen. Planområdets ungefärliga 
läge markeras i svart (Länsstyrelsen i Jönköpings län, 2023). 

1.1  Avrinningsområden 
Markavvattningsföretaget belastas idag av flöden från främst 
naturmarksavrinning. Dagvattnet som detaljplanen ger upphov till i 
samband med exploatering kommer att belasta markavvattningsföretagets 
tillståndsgivna vattenanläggning, vilken utgörs av vägens vägdiken. För att 
avgöra hur mycket dagvattnet från den nya exploateringen som förväntas 
belasta markavvattningsföretaget analyserades avrinningsområdet till diket 
längs med den enskilda vägen, se det blåmarkerade området i Figur 3. 

Det finns ett antal trummor under vägen där mindre vattendrag passerar, se 
markeringar i gult nedan i Figur 3. Eftersom dessa flöden endast passerar 
under vägen och inte berör vägdikena har avrinningsområdet för dessa 
subtraherats från den totala avrinningsområdets area, se exempel på ett 
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mindre delområde till ett av vattenflödena (1) i Figur 4. Planområdets 
ungefärliga läge motsvarar den svarta markeringen i Figur 3. Den totala 
arean för det bidragande avrinningsområdet motsvarar efter dessa avdrag 
ca 353 ha. 

 

Figur 3. Exempel på delavrinningsområde till markavvattningsföretagets vägdiken. Vattnet 
leds till vägdikena och/eller igenom den enskilda vägen och markavvattningsföretaget. Gula 
markeringar motsvarar mindre vattendrag som passerar under vägen och den svarta 
markeringen visar planområdet (Scalgo AB, 2023). 

 

 

1 

2 

3 

4 

Bidragande 
avrinningsområde 

500 m 



  

 

 

 

Uppdrag: 338714 Detaljplan Lerås 1:1 Vaggeryd  2024-02-13 
Beställare: Vaggeryds kommun  Slutrapport 

8(12) 

 

Figur 4. Arean av avrinningsområdet till ett av vattendragen (1) (Scalgo AB, 2023). 

Inom planområdet utgör vägnätet en ytvattendelare. Den del av planen som 
avvattnas till diket efter exploatering motsvaras av avrinningsområdet 
markerat i blått (A), se Figur 5, vilket har en area på ca 1,1 ha. 
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Figur 5. Avrinningsområdet markerat i blått (A) bidrar till markavvattningsföretaget (Scalgo 
AB, 2023). 
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2  Beräkningar 

2.1  Beräkning förändringar i flöde 
För att beräkna den totala vattenbelastningen till markavattningsföretaget 
användes årsmedelavrinningen i aktuell region, som sedan multiplicerades 
med arean för det bidragande avrinningsområdet till 
markavvattningsföretagets diken, enligt ekvation 1 nedan:  

�3���>
�à �/

�æ
�?
L �%�N�O�I�A�@�A�H�=�R�N�E�J�J�E�J�C���B

�à

�æ
�C�Û�#�N�A�=�>�I �6�? (1) 

I den aktuella regionen är årsmedelnederbörd i området 865 mm/år och 
årsmedelavrinningen 380 mm/år (SMHI, 2023). 

För att beräkna hur stor del dagvattenflödet (från område A i Figur 5) utgör 
av naturmarksflödet och dagvattenflödet tillsammans i diket, uppskattas 
årsmedelavrinning för det bidragande avrinningsområdet inom 
planområdet. Avrinningen från exploaterade områden med hårdgjorda ytor 
ökar generellt jämfört med icke exploaterade ytor utifrån att växtupptag och 
avdunstning minskar. I detta fall antogs ett förhållande mellan 
årsmedelnederbörd och avrinning till en kvot på 0,6. Den uppskattade 
avrinningen multiplicerades sedan med arean för det bidragande 
avrinningsområde inom planen, (se Figur 3). Andelen avloppsvatten kontra 
total årsavrinning till markavvattningsföretaget är därmed ca 4 �Å, se Tabell 
1. Detta ger Vaggeryds kommun en inledande indikation om planområdets 
eventuella andel avloppsintresse i markavvattningsföretaget.  

Tabell 1. Flöden i diket, från det totala avrinningsområdet och planområdet efter 
exploatering samt förhållandet däremellan. 

 Totalt flöde  i 
diket (dagvatten 
från plan + 
naturmarksflöde)  

Flöde från 
planområde 
efter 
exploatering  

Förhållande  

Q [m 3/s]  0,043 0,00017 0,41% 
N 4�Å 

2.2  Beräkning båtnadsområde 
Totala längden av båtnadsområdet sträckning är ca 7 800 meter, och 
båtnadsområdet sträcker sig 25 m på var sida om vägen. Total area för 
markavvattningsföretaget uppgår därmed till 390 000 m2. 

Den delen av planen som är inom båtnadsområdet uppgår till ca 3 750 m2, 
vilket motsvarar ca 1% av det totala båtnadsområdet. Några beräkningar av 
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båtnadsvärde för olika markområden inom båtnadsområdet har inte gjorts i 
detta skede, men jämförelsen ger ändå en god uppfattning om 
storleksordningen för planområdets markavvattningsnytta i företaget. 

3  Slutsats 
Totalt utgör dagvattenflödet från detaljplanen ca 4 �Å av det totala flödet till 
markavvattningsföretagets anläggningar, vilket ger en indikation om ett 
eventuellt framtida avloppsintresse i företaget för planområdet. Den area av 
båtnadsområdet som omfattas av planen motsvarar ca 1% av det totala 
båtnadsområdet för markavvattningsföretaget. Detta ger en indikation om 
en eventuell framtida markavvattningsintresseandel i företaget. 

I detta läge rekommenderas Vaggeryds kommun inleda en diskussion med 
markavvattningsföretaget om huruvida det nya detaljplaneområdet ska ingå 
som deltagare i företaget eller om några andra typer av ersättningar är 
aktuella. En överenskommelse eller civilrättsligt avtal rekommenderas även 
diskuteras för att hantera inkopplingen av planområdets 
dagvattenanläggning på företagets vägdike.  

Vaggeryds kommun rekommenderas ta kontakt med 
markavvattningsföretaget och föra en dialog om hur anslutningen kan 
genomföras och avtalas. 

Själva dikesanslutningen har i samband med denna utredning ej förutsatts 
förändra geometrin av markavvattningsföretagets vägdike, vilket eventuellt 
skulle kunna innebära en mer omfattande tillståndsprocess. I samband 
med denna utredning har endast en anslutning av ett mindre utlopp från 
planområdet till befintlig dikesutformning antagits.  
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